
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 
             SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

                                             

 

PORTARIA SME Nº 15/2025. 

 

 

.  

  

 

 

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITABUNA, no uso de suas 

atribuições legais e,  

CONSIDERANDO o Plano Nacional de Educação – PNE, Lei Federal nº 

13.005/2014:  

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 3º , do Plano Municipal de Educação – PME, 

Lei nº 2.320/2015;  

CONSIDERANDO a importância da articulação intersetorial, visando a 

implementação das Metas do Plano Municipal de Educação – PME, Lei nº 2.320 de 

18 de junho de 2015; 

CONSIDERANDO a Lei nº.2.716 de 09 de junho de 2025, que prorroga a vigência 

do Plano Municipal de Educação de Itabuna; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de Acompanhamento, Monitoramento e 

Avaliações Periódicas das Metas do Plano Municipal alinhado ao Plano Nacional 

de Educação;  

CONSIDERANDO a necessidade de recompor a Comissão para 

Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação – 

PME. 

 

 

Dispõe sobre a Recomposição de Nomeação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

dos membros da Equipe Técnica de Monitoramento e 

Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME, 

conforme a Lei nº 2.320/2015, Portaria nº 013/2016, e 

Lei nº 2.716, de 09 de junho de 2025 e dá outras 

providencias. 

 

 



  

 RESOLVE:  

 

Art.1º- Nomear representantes das instâncias de acompanhamento às políticas 

educacionais do Município de Itabuna, os representantes da Secretaria Municipal 

de Educação e Núcleo Territorial de Educação - NTE 05, para comporem a Equipe 

Técnica de Monitoramento e Avaliação do PME para o exercício 2025-2026, 

conforme indicação a seguir: 

  

1.  COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA 

     WILMACI DE OLIVEIRA - TITULAR 

     PAULO EDUARDO SANTANA DA SILVA - SUPLENTE 

  

2. CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

     HUSTANA FERNANDA SANTOS DA SILVA MATOS – TITULAR 

     ROSANA DE CÁSSIA RODRIGUES DA HORA   - SUPLENTE 

     

 3. FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

     LÚCIA HELENA G. RAMOS - TITULAR 

     JOANA ANGÉLICA OLIVEIRA CAMPOS – SUPLENTE 

     

4.SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO   

    MARISA AGUIAR DOS SANTOS LIMA -  Coordenação  

    REJANE SOUZA RIBEIRO DE CRISTO -  Coordenação   

                                                               

5. SUPORTE TÉCNICO  

     DALVANI OLIVEIRA MENEZES -  TITULAR 

     SHIRLENE SILVA DO NASCIMENTO ALVES -  SUPLENTE 

 

     SILVANA CARVALHO DE ALMEIDA – TITULAR  

     LINDIANA NASCIMENTO GOMES – SUPLENTE  

  



     CARLOS ALVES MARQUES - TITULAR  
     VIVIAN SANTOS GOMES -     SUPLENTE 
  
     MANASSÉS DE OLIVEIRA MOREIRA - TITULAR  
     INAJARA ROSA DOS SANTOS - SUPLENTE 

 

     MÁRCIA ALEXANDRA ARAÚJO PEIXINHO - TITULAR 

     BRUNO ROBERTO BAGDEDE PITHON LIMA - SUPLENTE 

 

6. NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO – NTE 05 Litoral Sul 

     THAYS SANTOS COSTA – TITULAR 

     VLADIMIR COSTA PINHEIRO – SUPLENTE 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

  GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITABUNA, 
em 17 de Julho de2025.  

 

                                                                                        

 

 

 

Rosivaldo Pinheiro Mendes dos Santos                                                        
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

           

  

  

 

Assinado digitalmente por ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES DOS SANTOS
ND: OU=SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CN=ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES DOS SANTOS, E
=seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização: 
Data: 2025.07.17 12:22:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ROSIVALDO 
PINHEIRO 
MENDES 

DOS SANTOS


